
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Чукреевская средняя общеобразовательная школа 

(МАОУ Чукреевская СОШ) 

 

ПРИКАЗ 

05.09.2023            111/2-п 

 

 

О создании Комиссии по контролю за организацией питания обучающихся и утверждении 

плана ее работы на 2023-2024 учебный год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Методическими рекомендациями МР 2.4.0180-20 «Родительский 

контроль за организацией питания детей в общеобразовательных организациях», утвержденными 

Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 

18.05.2020 (далее – Методические рекомендации) 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать Комиссию по контролю за организацией питания обучающихся (далее – Комиссия)  

для проведения мероприятий по родительскому контролю за организацией питания обучающихся 

в следующем составе: 

Председатель комиссии – директор школы Нагорных Любовь Николаевна 

Во время отсутствия директора обязанности председателя комиссии возлагаются на заместителя 

директора по учебной работе Верховод Ксению Сергеевну или на ответственного за организацию 

питания – Тетюцких Людмилу Викторовну. 

Члены комиссии: 

- председатель Родительского комитета – Бедулева Валентина Сергеевна, родитель ученицы 7 

класса, 

- представители родительской общественности – Симончик Людмила Сергеевна, родитель 

ученицы 2 класса, Храмцова Юлия Александровна, родитель учеников 2,7 и 8 классов, Чувашова 

Оксана Геннадьевна, родитель ученицы 8 класса.  

В состав Комиссии могут включаться другие родители (законные представители) обучающихся 

(по согласованию). 

2. Полномочия Комиссии определяются задачами, предусмотренными Положением о 

родительском контроле организации горячего питания обучающихся в МАОУ Чукреевской СОШ: 

2.1.Оценка: 

- соответствия реализуемых блюд утвержденному меню; 

- санитарно-технического содержания помещения для приема пищи, состояния столовой мебели, 

посуды и т.п.; 

- условий соблюдения обучающимися правил личной гигиены; 

- наличия и состояния санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу готовых 

блюд; 

-  



- тиментом и качеством 

потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей (с согласия их родителей 

(законных представителей)); 

-  

2.2.Контроль: 

- соблюдения графика питания, 

- организации приема пищи обучающихся, 

- соблюдения температурного режима выдачи блюд, 

- соблюдения норм выдачи блюд и изделий, 

- культуры обслуживания, 

- санитарного состояния столовой. 

2.3.Выработка предложений по: 

- улучшению качества питания, 

- изменению ассортимента продукции, 

- улучшению культуры обслуживания, 

- внедрению дополнительных форм организации питания. 

2.4.Анализ существующего состояния организации питания, внесение предложений по 

увеличению охвата питанием обучающихся. 

2.5.Информирование администрации, педагогов, родителей о результатах своей работы. 

2.6.Содействие администрации Школы в проведении просветительской работы среди 

обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросам рационального питания. 

3. Срок действия полномочий Комиссии – с 05.09.2023 г. по 31.05.2024 г.  

4. Результаты проведенных Комиссией мероприятий и проверок оформлять в форме Акта, в 

соответствии с формой, утвержденной в Положении о родительском контроле организации 

горячего питания обучающихся в МАОУ Чукреевской СОШ. Дата проведения мероприятий и 

проверок заносить в Журнал проведения мероприятий родительского контроля. 

5. Утвердить План-график работы Комиссии на 2023-2024 учебный год (Приложение 1 к 

настоящему приказу). 

6. Контроль исполнения данного приказа возлагается на директора МАОУ Чукреевской СОШ. 

 

 

 

 

 

Директор школы    Л.Н. Нагорных 

 

 

  



Приложение 1 

к приказу от 05.09.2023 № 111/2-п 

 

План-график работы Комиссии по контролю за организацией питания обучающихся 

на 2023-2024 учебный год 

 

№ 

п.п. 

Наименование мероприятия Срок 

проведения 

мероприятия 

Ответственные  

1 Проверка наличия документов по организации 

питания, качества приготовляемых блюд. 

Сентябрь 2023 г. Ответственный за 

организацию питания 

Тетюцких Л.В. 

2 Проверка соответствия выданных блюд 

ежедневному меню, контрольное взвешивание 

блюд. 

Октябрь 2023 г. Ответственный за 

организацию питания 

Тетюцких Л.В. 

3 Проверка условий соблюдения правил личной 

гигиены обучающимися 

Ноябрь 2023 г. Ответственный за 

организацию питания 

Тетюцких Л.В. 

4 Проверка санитарного состояния обеденного 

зала, наличия и состояния санитарной одежды 

у сотрудников, осуществляющих раздачу 

готовых блюд. 

Декабрь 2023 г. Ответственный за 

организацию питания 

Тетюцких Л.В. 

5 Проверка качества приготавливаемых блюд, 

соответствия выданных блюд ежедневному 

меню, контрольное взвешивание 

Январь 2024 г. Ответственный за 

организацию питания 

Тетюцких Л.В. 

6 Проверка удовлетворенности обучающихся и 

их родителей (законных представителей) 

организацией питания путем проведения 

анкетирования. 

Проверка объема и вида пищевых отходов 

после приема пищи. 

Февраль 2024 г. Ответственный за 

организацию питания 

Тетюцких Л.В. 

7 Проверка наличия лабораторно-

инструментальных исследований качества и 

безопасности поступающей пищевой 

продукции и готовых блюд 

Март 2024 г. Ответственный за 

организацию питания 

Тетюцких Л.В. 

8 Проверка информирования родителей и детей 

о здоровом питании 

Апрель 2024 г. Ответственный за 

организацию питания 

Тетюцких Л.В. 

9 Проверка вкусовых предпочтений детей, 

удовлетворенности ассортиментом и качеством 

потребляемых блюд по результатам 

выборочного опроса детей с согласия их 

родителей или иных законных представителей 

Май 2024 г. Ответственный за 

организацию питания 

Тетюцких Л.В. 

 


		ouchukreevo@mail.ru
	2024-02-12T19:42:57+0500
	с.Чукреевское




